关于做好困难职工
解困脱困建档立卡工作的通知

各省辖市、直管县（市）总工会保障工作部：
为贯彻落实《河南省工会困难职工解困脱困工作实施方案》（豫工办〔2016〕24号），精准识别困难职工，做好建档立卡工作，现就有关事项通知如下。
一、工作目标
    通过建档立卡，对困难职工进行精准识别，了解困难状况，分析致困原因，摸清帮扶需求，明确帮扶主体，落实帮扶措施，实施动态管理，进行考核问效。各省辖市、直管县（市）总工会于2016年10月31日前全面完成建档立卡工作，此后进行动态管理。
二、方法步骤
按照“分级负责、精准识别、一户一档、动态管理”的原则，为困难职工建立档案，并向其发放联系卡。
（一）明确标准和范围。各省辖市、直管县（市）总工会按照《实施方案》要求，结合各自实际，科学界定解困脱困对象。
（二）摸底调查。各基层工会（单位、镇街、社区工会）对本辖区职工进行调查摸底，掌握困难职工实际情况，认真填写并核查《困难职工档案表》相关信息。
（三）对象公示。依据困难职工申请，确定拟建档人员，在一定范围内公示。
（四）审批建档。县级工会对困难职工档案进行审批，市级工会对电子档案进行经常性抽查核实。
（五）制定计划。基层工会在上级工会指导下，确定帮扶单位和帮扶责任人。由基层工会和帮扶责任人结合困难职工需求和实际，与困难职工一起制定帮扶计划和帮扶措施，填写《困难职工档案表》，由困难职工签字确认；发放《困难职工解困脱困联系卡》，建立帮扶台账。
（六）数据管理。建档工会将《困难职工档案表》信息完整录入帮扶工作管理系统，并对困难职工信息及时更新，实现档案动态调整。
三、工作要求
    （一）加强组织领导。各级工会要高度重视困难职工解困脱困工作，主要负责同志要亲自抓，精心组织部署，加强指导协调，要抽调专业水平高、责任心强的人员从事此工作。
    （二）强化宣传培训。各级工会要按照全国总工会的统一部署，加大宣传培训力度。要把建档立卡工作的目的和要求、识别标准、识别程序等相关政策宣传到基层工会和困难职工身边。要认真组织各类业务培训，确保建档立卡工作规范有序。
    （三）严格督促检查。各地要把建档立卡作为困难职工解困脱困的基础性工作，抓实关键环节，严格督促检查，确保工作进度和质量。省总工会将对建档立卡工作进行督查。
各省辖市、直管县（市）总工会于10月底前将建档立卡情况报省总工会保障工作部。
附件：1.困难职工档案表
          2.困难职工解困脱困联系卡

河南省总工会保障工作部
                                  2016年7月13日

— 3 —

附件1
困难职工档案表（*为必填项   样表）
	*职工编号

	*困难类别

	*姓名
	*民族
	*性别
	*政治面貌
	*身份证号
	*出生日期
	*健康状况
	残疾类别
	*工作状态
	*劳模类型

	*住房类型
	建筑面积
	手机号码
	其他联系方式
	邮政编码
	*工作时间
	*所属行业
	*婚姻状况
	*户口类型

	*家庭住址
	工作单位
	单位性质
	企业状况
	是否单亲

	*本人月平均收入
	*家庭其他非薪资年收入
	*家庭年度总收入
	*家庭人口
	家庭月人均收入
	*户口所在地行政区划
	*医保状况

	是否有一定自救能力

	是否为零就业家庭

	家庭
主要
成员
	姓名
	关系
	性别
	政治面貌
	身份证号
	出生日期
	健康状况
	月收入
	身份
	医保状况
	单位或学校

	致困原因(个人或家庭成员)
	1.无劳动能力；     2.有劳动能力而未就业；     3.下岗失业；      4.未参加社会保险；  5.社会保险待遇落实不到位；
6.患重特大疾病；   7.遭受自然灾害；           8.遭受意外事故；  9.子女上学；        10.其他。

	主要致困原因（限选一项）：
	次要致困原因（最多选三项）：

	开户银行

	支行名称

	银行卡号

	附   件
	附件类型
	附件名称
	备注

	*建档人或审核人确定困难职工是否为解困脱困对象（  是    否  ）（确定时间：      年    月    日 ），对解困脱困对象确定以下类别中的选项

	五类
重点
群体
	1.低保范围内有劳动能力而未充分就业
2.收入或生活水平低于低保线而未纳入低保
3.支出性生活困难
4.城市困难农民工
5.供给侧结构性改革中的困难职工
6.其他（注明）
	“四个
一批”
措施
	1.就业创业发展
2.纳入社保制度覆盖
3.纳入大病保险和医疗互助保险保障
4.社会救助兜底
5.其他（注明）
	七个
行动
计划
	1.技能培训促就业计划
2.创业援助计划
3.阳光就业计划
4.职工医疗互助计划
5.金秋助学计划
6.一帮一结对计划
7.送温暖精准化计划
8.其他（注明）

	备  注

	职工签字

	*建档人

	*审核人

	帮扶单位

	帮扶责任人

	录入人

    注：填表要求与工会帮扶工作管理系统填表要求一致。
附件2
困难职工解困脱困联系卡（帮扶责任人存）
	职工编号

	职工姓名

	性别

	出生年月

	家庭住址

	工作单位

	家庭主要
成员

	致困原因

	困难类别

	帮扶任务
完成时限
	        年   月底前实现解困脱困
	联系方式

	帮扶单位

	帮扶责任人

困难职工解困脱困联系卡（困难职工存）
	职工姓名

	性别

	出生年月

	帮扶单位

	帮扶责任人

	职务

	联系方式

	困难职工所属工会联络人姓名

	职务

	联系方式

	解困脱困措施选项
	1.就业创业发展；2.纳入社保制度覆盖；3.纳入大病保险和医疗互助保险保障；
4.社会救助兜底；5.其他（注明）：

	解困脱困计划选项
	1.技能培训促就业计划；2.创业援助计划；3.阳光就业计划；4.职工医疗互助计划；
5.金秋助学计划；6.一帮一结对计划；7.送温暖精准化计划；8.其他（注明）

	备注